(wafat tahun 478 H./1185 M.) Ghiyasul Umam fîl Tiyasiz Zulam.

Beliau menggunakan istilah maqāṣid bergantian dengan istilah

al-mashlaḥah al-ʻammah.

Dalam perjalanannya, istilah maqāṣid

asy-syarìʻah memiliki nama lain dengan maksud sama, misalnya

imam Abu Hamid al-Ghazali (wafat 505 H./1111 H.)

mengelaborasi kalisifikasi maqāṣid asy-syarìʻah ke dalam

kategori al-maslahah al-mursalah. Sedangkan al-Qarafi (wafat

tahun 1285 H./1868) mengkaitkan maqāṣid asy-syarìʻah dengan

kaidah ushūl fiqih yang menyatakan bahwa “suatu maksud tidak

37

M. Amin Abdullah, dalam Pengantar buku Jasser Auda,

Membumikan Hukum Islam, Penerjemah: Rosidin dan „Ali „Abdul el-Mun‟im

(Bandung: Mizan, 2015), h.